
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE – IFC

CÂMPUS VIDEIRA
ROD. SC 135, KM 125 – CAMPO EXPERIMENTAL

CEP: 89560-000 – VIDEIRA/SC – FONE: (49) 3533-4900

Boletim de Serviços
Câmpus Videira

Ano V – Maio de 2014

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 05 – ANO V – EM 30/05/2014 Página 1



Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia Catarinense

Câmpus Videira
Boletim de Serviço nº 05

Ano V – Em 30/05/2014

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Dilma Vana Rousseff

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Aloizio Mercadante Oliva

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Marco Antônio de Oliveira

REITOR
Francisco José Montório Sobral

DIRETORA-GERAL
Rosângela Aguiar Adam

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
Raul Eduardo Fernandez Sales

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Horaldo Antônio Brandalise

COORDENADORA-GERAL DE ENSINO
Lizete Camara Hubler

COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Gislaine Julianotti Carlesso

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 05 – ANO V – EM 30/05/2014 Página 2



EDITORIAL

Responsável:

Roberta Souza Santos
Tecnóloga/Gestão de Recursos Humanos
Matrícula SIAPE nº 1639542

Coordenação de Gestão de Pessoas
IFC Câmpus Videira

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 05 – ANO V – EM 30/05/2014 Página 3



SUMÁRIO

PORTARIAS_______________________________________________ 05

ORDENS DE SERVIÇO______________________________________ 13

EDITAIS __________________________________________________ 15

CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS______________ 19

DIÁRIAS__________________________________________________ 20

MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS __________________________ 25

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 05 – ANO V – EM 30/05/2014 Página 4



PORTARIAS

PORTARIA N° 078/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 07 DE MAIO DE 2014

A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação,  Ciência e
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial
da União de 16/07/2013,

Resolve:

Art.  1º  –  DESIGNAR os  servidores  JOSY  ALVARENGA  CARVALHO
GARDIN,  ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1901987,  AMANDA  MOSER  COELHO  DA
FONSECA AFONSO, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1929423,  GILSON  RIBEIRO  NACHTIGALL,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE  nº  1759874,  LILIANE  MARTINS  DE  BRITO, ocupante  do  cargo  de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1836440,
LUCILENE DAL MEDICO BAERLE, ocupante do cargo de Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1773245,  MARCOS AUGUSTO
PALADINI  DOS  SANTOS,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1758946, MARINÊS KERBER, ocupante
do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº  1759705,  MARIZETE  BORTOLANZA  SPESSATTO ocupante  do  cargo  de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1901177,
OSMAR ALBERTO CRESTANI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº  1827120  e  RICARDO DE ARAÚJO,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 2064295, para, sob a presidência da primeira, comporem o Colegiado do
Curso  de  Pós-Graduação  “Lato  Sensu”  em  Nível  de  Especialização  em
Desenvolvimento Rural e Agronegócios do Instituto Federal Catarinense – Câmpus
Videira;

Art.  2º  –  Tornar  sem  efeito,  a  partir  da  presente  data,  a  Portaria  n°
237/GAB/DG/CVID/IFC/2012, de 30 de novembro de 2012.

Art. 3º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam

PORTARIA N° 079/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 13 DE MAIO DE 2014

A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação,  Ciência e
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial
da União de 16/07/2013 e considerando o que consta na Portaria nº 3.287/2013, de
29 de outubro de 2013,

Resolve:

Art.  1º  –  NOMEAR os  servidores  GUILLERMO  GÔNGORA  FIGOLI,

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 05 – ANO V – EM 30/05/2014 Página 5



ocupante do cargo de  Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº
1835267;  LORIANE  VICELLI, ocupante do cargo de Técnico  em  Assuntos
Educacionais, matrícula SIAPE nº 1894395;  LUANA DE ARAÚJO HUFF, ocupante
do cargo de Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 1866793; MARION SCHMIDT,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1754778 e
ROSANE GOULARTE, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
matrícula  SIAPE  nº  1786713,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem
comissão consultiva para implantação, acompanhamento e avaliação da jornada de
trabalho de 30 (trinta) horas dos servidores Técnico-administrativos em Educação do
IF Catarinense – Câmpus Videira, bem como assessoramento aos casos omissos à
regulamentação constante no Anexo da Portaria nº 3.287/2013, de 29 de outubro de
2013.

Art.  2º  –  Tornar  sem  efeito,  a  partir  da  presente  data,  a  Portaria  n°
190/GAB/DG/CVID/IFC/2013, de 12 de novembro de 2013.

Art.  3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam

PORTARIA N° 080/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 19 DE MAIO DE 2014

A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação,  Ciência e
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial
da União de 16/07/2013 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário
Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2014
do servidor HORALDO  ANTONIO  BRANDALISE ocupante  do  cargo  de
Administrador,  Matrícula  SIAPE  nº  2098376, de 20/05/2014  a  23/05/2014,  para
atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo
com o Artigo 80 da Lei 8.112/90.

Art. 2º –  DETERMINAR novo período de usufruto para as datas de
15/07/2014 a 18/07/2014 (04 dias).

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 Rosângela Aguiar Adam

PORTARIA N° 081/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 21 DE MAIO DE 2014

A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação,  Ciência e
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial
da União de 16/07/2013,

Resolve:

Art. 1º –  LOCALIZAR, a partir de 21 de maio de 2014, a  servidora Maria
José de Castro Bomfim, ocupante do cargo de Programador Visual, Classe/Nível

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 05 – ANO V – EM 30/05/2014 Página 6



EI 01, nomeada pela Portaria nº 865/2014 de 24 de abril de 2014, DOU de 25 de
abril  de 2014, no Setor de Coordenação Especial de Comunicação (CECOM) da
Direção-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –
Câmpus Videira.

Art.  2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Rosângela Aguiar Adam

PORTARIA N° 082/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 21 DE MAIO DE 2014

O  Diretor-Geral  pro  tempore substituto  do Instituto  Federal  de  Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria nº 112/2013, de 21/06/2013, publicada no Diário Oficial
da União de 24/06/2013,

Resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 069/GAB/DG/CVID/IFC/2013, de 21
de março de 2013; 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales

PORTARIA N° 083/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 21 DE MAIO DE 2014

O  Diretor-Geral  pro  tempore substituto  do Instituto  Federal  de  Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria nº 112/2013, de 21/06/2013, publicada no Diário Oficial
da União de 24/06/2013,

Resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 133/GAB/DG/CVID/IFC/2013, de 09
de agosto de 2013; 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales

PORTARIA N° 084/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 21 DE MAIO DE 2014

O  Diretor-Geral  pro  tempore substituto  do Instituto  Federal  de  Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria nº 112/2013, de 21/06/2013, publicada no Diário Oficial
da União de 24/06/2013,

Resolve:

Art.  1º  – DESIGNAR os  servidores  WANDERSON  RIGO,  Professor  do

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 05 – ANO V – EM 30/05/2014 Página 7



Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1991199;  ALAN
VICENTE OLIVEIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 2930267;  ANGELITA RETTORE DE ARAUJO ZANELLA, Professora do
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  2753310;  GLORIA
ELIZABETH RIVEROS FUENTES STRAPASSON,  Professora do Ensino Básico,
Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1005404; LEILA  LISIANE  ROSSI,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1542728;
LUCILENE  DAL  MEDICO  BAERLE,  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1773245;  MARA  JULIANE  WOICIECHOSKI
HELFENSTEIN,  Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 2102265;  MARCELO  MASSOCCO  CENDRON, Professor  do  Ensino
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1928178;  SOLANGE
FRANCIELI VIEIRA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 1837371;  WAGNER CARLOS MARIANI, Professor  do  Ensino  Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2102438 e LORIANE VICELLI, Técnica
em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1894395, para, sob a presidência do
primeiro, comporem o Núcleo Docente Básico do Curso de Educação Profissional
Técnica de Nível Médio Integrado em Informática do IFC Câmpus Videira. 

Art.  2º  –  Tornar  sem  efeito,  a  partir  da  presente  data,  a  Portaria  nº
116/GAB/DG/CVID/IFC/2013, de 25 de junho de 2013. 

Art. 3º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales

PORTARIA N° 085/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 21 DE MAIO DE 2014

O  Diretor-Geral  pro  tempore substituto  do Instituto  Federal  de  Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria nº 112/2013, de 21/06/2013, publicada no Diário Oficial
da União de 24/06/2013,

Resolve:

Art.  1º  – DESIGNAR os  servidores  LEONARDO  RODRIGUEZ  THOMAZ
BRIDI,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº
1902125;  FERNANDA  ZANOTTI,  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1924844;  MÁRCIA  ELIZABÉTE  SCHÜLER,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2019245;
MATIAS  MARCHESAN  DE  OLIVEIRA,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1901189 e  DENISE DANIELLI PAGNO, Técnica
em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1786668,  para, sob a presidência
do primeiro, comporem o Núcleo Docente Básico do CEPTNM em Segurança do
Trabalho do IFC Câmpus Videira.

Art. 2º – Tornar sem efeito, a partir da presente data, a Portaria IFCVDA nº
165/2012, de 28 de agosto de 2012.

Art. 3º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 05 – ANO V – EM 30/05/2014 Página 8



PORTARIA N° 086/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 21 DE MAIO DE 2014

O Diretor-Geral  pro  tempore substituto  do  Instituto  Federal  de Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria nº 112/2013, de 21/06/2013, publicada no Diário Oficial
da União de 24/06/2013,

              Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores MARCOS COLLARES MACHADO BINA
DE SOUZA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1673794;  ADRIANO  BERNARDO  MORAES LIMA,  Professor  do  Ensino  Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1004238;  ALAN VICENTE OLIVEIRA,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2930267;
ALÉCIO COMELLI, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 1985961; CARLOS ROBERTO PEREIRA OLIBONI, Professor do Ensino
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1988432;  EDSON  ITALO
MAINARDI JUNIOR, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº  1990840;  MATIAS MARCHESAN DE OLIVEIRA,  Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº  1901189;  NÉLIO HENRIQUE
NICOLETI, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1985990; PABLO ANDRÉS REYES MEYER, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  2931801;  RAIMUNDO  JOSÉ  DE  SOUSA
CASTRO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1167668 e LORIANE VICELLI, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE
nº 1894395,  para,  sob a  presidência do primeiro,  comporem o Núcleo Docente
Básico do Curso de Educação Profissional Técnica de Nível Médio Integrado em
Eletroeletrônica do IFC Câmpus Videira. 
 Art.  2º  –  Tornar  sem  efeito,  a  partir  da  presente  data,  a  Portaria  nº
131/GAB/DG/CVID/IFC/2013, de 08 de agosto de 2013.

Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales

PORTARIA N° 087/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 21 DE MAIO DE 2014

Art. 1º – DESIGNAR os servidores FRANCINI CARLA GRZECA, Professora
do Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº  1947134;  ANDRÉ
RICARDO OLIVEIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 1959042; INÊS SOARES NUNES POGGIO, Professora do Ensino Básico,
Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1569119;  JANE  SUZETE  VALTER,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1897187;
MÁRIO FERREIRA RESENDE, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 1961823; MARIZETE BORTOLANZA SPESSATTO, Professora
do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1901177  e
GEORGETE FERRONATO, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº
1895845,  para,  sob  a  presidência  da  primeira,  comporem  o  Núcleo  Docente
Estruturante  do  Curso  Superior  de  Licenciatura  em  Pedagogia  do  IFC  Câmpus
Videira.

Art.  2º  –  Tornar  sem  efeito,  a  partir  da  presente  data,  a  Portaria  nº
037/GAB/DG/CVID/IFC/2014, de 11 de fevereiro de 2014.

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 05 – ANO V – EM 30/05/2014 Página 9



Art. 3º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales

PORTARIA N° 088/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 22 DE MAIO DE 2014

O Diretor-Geral pro tempore Substituto do Instituto  Federal  de Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria nº 112/2013, de 21/06/2013, publicada no Diário Oficial
da União de 24/06/2013, e considerando o Edital nº 346/IFC/2014, de 09/05/2014,

Resolve:

Art. 1º – Designar os servidores MARINÊS KERBER, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759705;
MARIZETE  BORTOLANZA  SPESSATTO, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1901177 e OSMAR
ALBERTO CRESTANI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1827120, para, sob presidência da primeira,
constituírem Comissão Examinadora do Processo Seletivo Simplificado, para
contratação de Professor Temporário, por tempo determinado, regime de trabalho de
40  horas semanais, para o Câmpus Videira, Área  de Conhecimento: Zootecnia,
conforme processo nº 23352.000275/2014-62.

Art. 2º – Determinar que a média nas avaliações para a aprovação será 5,0
(cinco).

Art. 3º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales

PORTARIA N° 089/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 22 DE MAIO DE 2014

O Diretor-Geral pro tempore Substituto do Instituto  Federal  de Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria nº 112/2013, de 21/06/2013, publicada no Diário Oficial
da União de 24/06/2013, e considerando o Edital nº 351/IFC/2014, de 19/05/2014,

Resolve:

Art. 1º – Designar os servidores LILIANE MARTINS DE BRITO, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1836440; MARIZETE  BORTOLANZA  SPESSATTO, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1901177 e
OSMAR ALBERTO CRESTANI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico  e  Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1827120, para, sob presidência da
primeira, constituírem Comissão Examinadora do Processo Seletivo Simplificado,
para contratação de Professor Temporário, por tempo determinado, regime de
trabalho de 40  horas semanais, para o Câmpus Videira, Área  de Conhecimento:
Ciências  Biológicas  e/ou  Ciências  Agrárias, conforme processo nº
23352.000315/2014-76.

Art. 2º – Determinar que a média nas avaliações para a aprovação será 5,0

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 05 – ANO V – EM 30/05/2014 Página 10



(cinco).
Art. 3º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales

PORTARIA N° 090/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 26 DE MAIO DE 2014

A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação,  Ciência e
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial
da União de 16/07/2013,

Resolve:

Art. 1º –  DESIGNAR os servidores abaixo, sob a presidência do primeiro,
para compor a Comissão de Avaliação dos Estágios Probatórios dos professores
pertencentes  aos  colegiados  dos  cursos  do  Ensino  Médio  Integrado,  da
Agropecuária e da Informática do Câmpus Videira:

− MARCOS AUGUSTO PALADINI DOS SANTOS, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1758946;

−  ANGELITA RETTORE DE ARAUJO ZANELLA, ocupante do cargo
de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº
2753310;

− JAQUIEL SALVI FERNANDES,  ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1803730.

Art. 2º  –  Tornar  sem  efeito,  a  partir  da  presente  data,  a  Portaria  nº
044/GAB/DG/CVID/IFC/ 2013, de 24 de fevereiro de 2014.

Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam

PORTARIA N° 091/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 29 DE MAIO DE 2014

 O Diretor-Geral pro tempore Substituto do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria nº 112/2013, de 21/06/2013, publicada no Diário Oficial
da União de 24/06/2013,

Resolve:

Art. 1º – LOCALIZAR, a partir de 29 de maio de 2014, a servidora Roberta
Souza Santos, ocupante do cargo de Tecnólogo: Gestão de Recursos Humanos,
Classe/Nível EI 01, nomeada pela Portaria nº 955/2014 de 06 de maio de 2014,
DOU  de  07  de  maio  de  2014,  na  Coordenação  de  Gestão  de  Pessoas  do
Departamento de Administração e Planejamento do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira.

Art.  2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 05 – ANO V – EM 30/05/2014 Página 11



PORTARIA N° 092/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 30 DE MAIO DE 2014

O Diretor-Geral pro tempore Substituto do Instituto  Federal  de Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria nº 112/2013, de 21/06/2013, publicada no Diário Oficial
da União de 24/06/2013, e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário
Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2014
da servidora ROSÂNGELA AGUIAR ADAM ocupante do cargo de Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1763038, de 02/06/2014
a 03/06/2014, para atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de
Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90.

Art. 2º –  DETERMINAR novo período de usufruto para as datas de
16/06/2014 a 17/06/2014 (02 dias).

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 05 – ANO V – EM 30/05/2014 Página 12



ORDENS DE SERVIÇOS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01, DE 23 DE MAIO DE 2014

A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação,  Ciência e
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial
da União de 16/07/2013,

Resolve: 

I  -  DESIGNAR  os servidores  LEONARDO RODRIGUES THOMAZ BRIDI,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 1902125;  FERNANDA ZANOTTI, ocupante do cargo de Professora do
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1924844; MÁRCIA
ELIZABÉTE  SCHÜLER, ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2019245;  MATIAS MARCHESAN DE
OLIVEIRA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1901189; ROSÂNGELA AGUIAR ADAM, ocupante
do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 1763038;  RAUL  EDUARDO  FERNANDEZ  SALES,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1992399 e
LIZETE  CAMARA  HUBLER,  ocupante  do  cargo  de  Técnica  em  Assuntos
Educacionais,  Matrícula  SIAPE  nº  1843096, para,  sob  presidência  do  primeiro,
comporem a Comissão responsável pela verificação da viabilidade da implantação
de cursos de EAD (Educação a Distância) no IF Catarinense Câmpus Videira.

ll - Determinar que a presente Comissão deverá entregar mensalmente um
relatório para a Direção-Geral informando as atividades do grupo.

IIl  -  Determinar  que  a  presente  Comissão  conclua  suas  atividades  até
31/12/2014. 

llll -  Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 

Rosângela Aguiar Adam

ORDEM DE SERVIÇO Nº 02, DE 26 DE MAIO DE 2014

A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação,  Ciência e
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial
da União de 16/07/2013,

Resolve: 

I – DESIGNAR os servidores GEORGETE FERRONATO, ocupante do cargo
de  Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1895845;  CRISTIANE
APARECIDA FONTANA GRÜMM, ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino
Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº  1882390; FRANCINI  CARLA
GRZECA,  ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1947134;  LEONARDO  RODRIGUES  THOMAZ

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 05 – ANO V – EM 30/05/2014 Página 13



BRIDI,  ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula  SIAPE nº  1902125;  MARCELO MASSOCCO CENDRON, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1928178; MARCOS COLLARES MACHADO BINA DE SOUZA, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1673794;
OSMAR ALBERTO CRESTANI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1827120;  WANDERSON  RIGO,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 1991199, RAUL EDUARDO FERNANDEZ SALES, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1992399;
CASSIANA  SCHMIDT,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,
Matrícula SIAPE nº 1794361; DANIEL MANENTI, ocupante do cargo de Técnico em
Laboratório/Área  Automação  Industrial,  Matrícula  SIAPE  nº  1756017;  JOICE
APARECIDA  DO  NASCIMENTO  DEON, ocupante do cargo de Auxiliar  de
Biblioteca, matrícula SIAPE nº  1786528;  JUCIARA RAMOS CORDEIRO, ocupante
do  cargo  de  Assistente  Social,  Matrícula  SIAPE  nº  1884350;  JULIANA CARLA
BAUERLE MOTTA, ocupante do cargo de Jornalista, Matrícula SIAPE nº 1632374 e
VERA  REGINA  MAZURECK,  ocupante  do  cargo  de  Pedagoga/Supervisora
Educacional,  Matrícula  SIAPE  nº  1757296,  para,  sob  presidência  da  primeira,
comporem a Subcomissão responsável pelo Processo Seletivo Discente 2015 do IF
Catarinense Câmpus Videira.

II – Determinar que a presente Subcomissão realizará seus trabalhos até a
data de 30 de abril de 2015.

lll -  A presente Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 

Rosângela Aguiar Adam

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 05 – ANO V – EM 30/05/2014 Página 14



EDITAIS

EDITAL Nº 021/2014/DG/IFC – CÂMPUS VIDEIRA

INSCRIÇÕES PARA O INGRESSO NOS CURSOS SUPERIORES DO INSTITUTO
FEDERAL CATARINENSE – CÂMPUS VIDEIRA, POR MEIO DE

TRANSFERÊNCIA INTERNA E EXTERNA PARA O 2º SEMESTRE LETIVO DE
2014.

O  Diretor-Geral  pro  tempore  Substituto  do  Instituto  Federal
Catarinense - Câmpus Videira, no uso de suas atribuições legais,
vem  tornar  público  aos  interessados  que  estão  abertas  as
inscrições  para  o  ingresso  nos  Cursos  Superiores  do  IFC  –
Câmpus Videira, por meio de transferência interna e externa, com
ingresso previsto para o segundo semestre de 2014.

1. DAS VAGAS

1.1 Estão disponibilizadas as vagas abaixo relacionadas para preenchimento por
meio de transferência interna e externa:

Curso
Semestr

e
Turno

Nº de
Vagas

Bacharelado em Ciência da Computação 2º Matutino 10

Bacharelado em Ciência da Computação 4º Matutino 08

Licenciatura em Pedagogia 2º Noturno 05

Licenciatura em Pedagogia 4º Noturno 08

Licenciatura em Pedagogia 6º Noturno 10

1.2 A transferência interna é destinada ao ingresso de aluno proveniente de outros
cursos de graduação do Instituto Federal Catarinense, que desejam mudar de turno,
de habilitação, de curso ou de Câmpus. 

1.3 A transferência externa corresponde ao ingresso no Instituto Federal Catarinense
de alunos provenientes de cursos de graduação, de outras instituições de ensino.

1.4  A transferência  do  candidato  na  fase  correspondente  está  condicionada  ao
número de disciplinas concluídas no curso de origem.

2. DOS PRÉ-REQUISITOS PARA CONCORRER ÀS VAGAS

2.1. São pré-requisitos para concorrer às vagas do presente edital:
a)  ser acadêmico regularmente matriculado ou com matrícula trancada no

curso de origem;
b) não se encontrar no último semestre do curso de origem; e
c) não possuir mais que duas reprovações por frequência.

3. DOS CRITÉRIOS PARA PREENCHIMENTO DAS VAGAS

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 05 – ANO V – EM 30/05/2014 Página 15



3.1. São critérios para a transferência, por ordem de prioridade:
a) Mudança de Câmpus do IFC para o mesmo curso;
c) Mudança de curso no mesmo Câmpus do IFC;
d) Mudança de curso que envolve mudança de Câmpus do IFC;
e) De outras instituições de ensino para o mesmo curso;
f) De outras instituições de ensino que envolve mudança de curso.

3.2. Para fins de classificação, será considerado o maior aproveitamento curricular
(maior número de créditos ou carga horária cursada), passível de ser aproveitado no
curso pretendido.

3.3. O desempate obedecerá a seguinte ordem:
a) maior coeficiente de rendimento;
b) proveniente de ensino público;
c) de maior idade.

4. DA DOCUMENTAÇÃO

4.1.  Os candidatos  que desejam concorrer  às  vagas do presente  edital  deverão
apresentar a seguinte documentação:
a)  requerimento  dirigido  ao  coordenador  do  curso  pretendido,  protocolado  na
Coordenação de Registros Acadêmicos do IFC Câmpus Videira (Anexo I);
b) cópia acompanhada de original do RG e CPF;
c)  atestado de frequência atual e/ou de trancamento de matrícula na instituição de
origem;
d) histórico escolar completo e atualizado com ementa das disciplinas cursadas no
curso de origem.

5. DAS INSCRIÇÕES

5.1  As  inscrições  ocorrerão  no  período  de  02  a  25  de  junho  de  2014,  na
Coordenação de Registros Acadêmicos do IFC - Câmpus Videira (Rodovia SC 135,
Km 125 – Bairro Campo Experimental), das 8h às 21h.

5.2.  O pedido de  inscrição  efetivado por  terceiros,  deverá  ser  acompanhado de
procuração simples e de cópia de documento de identidade do procurador.

6. DO RESULTADO

6.1 O resultado será publicado no site oficial  do Instituto Federal Catarinense –
Câmpus Videira,  disponível  em www.videira.ifc.edu.br até às 18 horas do 04 dia
julho de 2014.

7. DA MATRÍCULA 

7.1 Os candidatos selecionados deverão comparecer na Coordenação de Registros
Escolares  para  efetivar  sua  matrícula  no  período de 07 a  11  de  julho de 2014,
portando os seguintes documentos:

a. 02 fotos 3x4 (recentes e iguais);
b. 01 cópia da Carteira de Identidade (acompanhada da original);
c. 01 cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento (acompanhada da original);

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 05 – ANO V – EM 30/05/2014 Página 16



d. 01 cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF) (acompanhada do original);
e. 01 cópia do Certificado de conclusão do Ensino Médio ou documento equivalente
(acompanhada do original);
f. 01 cópia do Histórico Escolar do Ensino Médio (acompanhada do original);
g. 01 cópia do Título de Eleitor, no caso dos maiores de 18 anos (acompanhada do
original);
h. Cartão de vacinação constando a vacina contra rubéola, no caso dos candidatos
de sexo feminino com idade até 40 anos, nos termos da Lei Estadual no 10.196 de
24/07/96 (acompanhada do original).
i. 01 cópia do Certificado de Alistamento Militar, de Dispensa de Incorporação ou de
Reservista, no caso dos maiores de 18 anos do sexo masculino (acompanhado do
original);
j.  Se  realizou  estudos  equivalentes  ao  Ensino  Médio,  no  todo  ou  em parte,  no
exterior,  deverá  apresentar  parecer  de  equivalência  de  estudos  da  Secretaria
Estadual de Educação;
l.  Se apresentar documentos em língua estrangeira,  estes deverão estar  visados
pela autoridade consular brasileira no país de origem e acompanhados da respectiva
tradução oficial;
m. Os candidatos procedentes de outros países deverão apresentar, ainda, 01 cópia
da cédula de identidade de estrangeiro (RNE), e/ou outro documento comprobatório
com validade nacional (acompanhada dos documentos originais).

7.2. Na falta de qualquer documento listado neste edital, o candidato não poderá
efetuar a matrícula, perdendo o direito à vaga.

7.3 O candidato classificado e matriculado que não comparecer às aulas até o 5º
(quinto) dia letivo, sem justificativa, será considerado desistente e substituído pelo
seguinte da lista.

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1 A inscrição do candidato implicará na aceitação total e incondicional das normas
e instruções constantes neste Edital, bem como da organização didática e demais
normas didático-pedagógicas do Instituto Federal Catarinense.

8.2  Compete  ao  coordenador  do  curso,  juntamente  com  o  núcleo  docente
estruturante  ou colegiado de curso,  avaliar  os pedidos de transferência e emitir
parecer conclusivo sobre os mesmos.

8.3 Em qualquer época, mesmo após a matrícula, o candidato que usar documentos
e/ou  informações  falsas,  bem  como qualquer  outro  meio  ilícito  para  atender  às
exigências deste processo, será eliminado. 

8.4 Os casos omissos serão analisados pelos núcleos docentes estruturantes dos
cursos e  pelo  Departamento de Desenvolvimento de Ensino do Instituto  Federal
Catarinense - Câmpus Videira.

Publique-se.
Videira, 30 de maio de 2014.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore Substituto

Portaria nº 112/2013 - DOU de 24/06/2013

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 05 – ANO V – EM 30/05/2014 Página 17



(ANEXO I)

REQUERIMENTO

Videira, ____ de _______________ de 2014

Ilmo(a) Senhor(a)
Coordenador(a) do Curso do Curso de 
_____________________________________
Instituto Federal Catarinense – Câmpus Videira
__________________________________________________________________, 
CPF nº ________________________, RG nº _______________________, 
residente na rua _______________________________, nº ______ bairro 
_________________, Município _____________________________________ 
CEP_____________________,
telefone________________, e-mail 
__________________________________________, vem por meio deste, solicitar 
transferência para o curso de  ___________________
__________________________________________________________________

Nestes Termos
P. Deferimento

____________________________________________
Assinatura do Requerente

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 05 – ANO V – EM 30/05/2014 Página 18



CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS

Controle de km dos Veículos Oficiais – Maio/2014

VEÍCULO Placa Km Inicial Km Final KM Rodado

Ford Fiesta ENM 6357 126865 128783 1.918
VW Parati MFV 8819 116075 116179 104
VW Parati MEW 9380 326570 326594 24
VW Kombi MBH 4534 66414 66476 62

VW Saveiro OGL 3451 23705 26328 2.623
Ford FOCUS MLX 1601 19765 22630 2.868
Ford FOCUS MLX 1741 20305 21944 1.639

Fiat Doblô MKR 8202 11909 13950 2.041
TOTAL: 11.279 km

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 05 – ANO V – EM 30/05/2014 Página 19



DIÁRIAS

Controle de Diárias – Maio/2014

ORDEM Nº PCD NOME DO
SERVIDOR

HISTÓRICO DA
DIÁRIA

DESTINO DATA DA
SAÍDA

DATA DO
RETORNO

QTDE DE
DIÁRIAS

TOTAL A
RECEBER

(R$)

DEPTO
SOLICITANTE

01 001076/
14

Jorge Luiz
Taborda

Celestino

Participar da
Reunião da

Comissão de
Ética do IF

Catarinense,
conforme Ofício

Circular nº
002/2014/

ComissãodeÉtica
/ IFCatarinense.

Blumenau
– SC

05/05/2014 06/05/2014 1,5 R$ 231,60 DAP

02 001156/
14

Diego Alan
Pereira

Viagem à Reitoria
para auxílio ao

envio da resposta
do TCU e

participação na
Reunião do
Fórum de

Tecnologua da
Informação - FTI,
conforme Ofício

Circular/IFC/GAB
/Nº022/2014.

Blumenau
– SC /

Sombrio –
SC

05/05/2014 07/05/2014 2,5 R$ 391,65 DAP

03 001235/
14

Horaldo
Antonio

Brandalise

Participar de
reuniões

inerentes ao
Câmpus Videira e
da Reunião dos
DAPs, conforme
Ofício Circular nº

002/2014-
PROAD/IFCatarin

ense.

Blumenau
– SC

07/05/2014 09/05/2014 2,5 R$ 477,90 Direção Geral

04 001325/
14

Luciano de
Souza da
Costa e

Silva

Ministrar palestra
sobre a

Qualidade de
Energia na I

Semana
Acadêmica de

Eletroeletrônica.

Videira –
SC

06/05/2014 09/05/2014 3,5 R$ 551,70 DDE

05 001326/
14

Gilson
Ribeiro

Nachtigall

Acompanhar
alunos do Curso

de Pós-
Graduação em

Desenvolvimento
Rural e

Agronegócio em
visita técnica às

vinícolas de
Bento Gonçalves

– RS e região.

Bento
Gonçalve

s – RS

16/05/2014 18/05/2014 2,5 R$ 425,55 DDE

06 001327/
14

Marinês
Kerber

Acompanhar
alunos do Curso

de Pós-
Graduação em

Desenvolvimento

Bento
Gonçalve

s – RS

16/05/2014 18/05/2014 2,5 R$ 425,55 DDE

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 05 – ANO V – EM 30/05/2014 Página 20



Rural e
Agronegócio em
visita técnica às

vinícolas de
Bento Gonçalves

– RS e região.

07 001328/
14

Josiane
Bonetti

Participar do
Curso de

Planejamento e
Contratação de
Serviços de GTI

(GTI11).

Araquari –
SC

18/05/2014 24/05/2014 6,5 R$
1.065,75

DAP

08 001331/
14

Patricia
Frizzo

Participar do
Curso SIAFI

Operacional, da
ESAF/PR.

Curitiba –
PR

26/05/2014 29/05/2014 3,5 R$ 729,30 DAP

09 001332/
14

Osmar
Alberto

Crestani

Participar da
Reunião do
Grupo de

Trabalho da
Ressignificação

do Ensino
Agrícola,

conforme Ofício
Circular/IFC/POE

N/Nº021/2014.

Blumenau
– SC

07/05/2014 08/05/2014 1,5 R$ 231,60 DDE

10 001348/
14

Danieli
Vieceli

Participar da
Reunião da
Assistência
Estudantil,

conforme Ofício
Circular nº
023/2014 –

PRODHS/Reitori
a/IFCatarinense.

Rio do Sul
– SC

19/05/2014 21/05/2014 2,5 R$ 391,65 DDE

11 001350/
14

Luana de
Araujo Huff

Participar da
Reunião da
Assistência
Estudantil,

conforme Ofício
Circular nº
023/2014 –

PRODHS/Reitori
a/IFCatarinense.

Rio do Sul
– SC

19/05/2014 21/05/2014 2,5 R$ 391,65 DDE

12 001352/
14

Diego Alan
Pereira

Participar da
Reunião do

Comitê Gestor
Central de

Tecnologia da
Informação

(CGTI), conforme
Ofício

Circular/IFC/GAB
/Nº030/2014.

Blumenau
– SC

27/05/2014 28/05/2014 1,5 R$ 231,60 DAP

13 001394/
14

Aledson
Rosa
Torres

Participar da
Reunião da

CPPD
Institucional,

conforme
Memorando

10/2014 – CPPD
Institucional.

Sombrio –
SC

26/05/2014 29/05/2014 3,5 R$ 551,70 DDE

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 05 – ANO V – EM 30/05/2014 Página 21



14 001427/
14

Sonia
Regina de

Souza
Fernandes

Ministrar palestra
no 3º Simpósio

de
Pedagogia:Educa
ção, Diversidade

e Inclusão.

Videira –
SC

23/05/2014 24/05/2014 1,5 R$ 300,30 DDE

15 001430/
14

Carolina
Sausen

Ministrar palestra
no 3º Simpósio

de
Pedagogia:Educa
ção, Diversidade

e Inclusão.

Videira –
SC

19/05/2014 22/05/2014 3,5 R$ 714,50 DDE

16 001431/
14

Fernando
José

Taques

Ministrar palestra
no 3º Simpósio

de
Pedagogia:Educa
ção, Diversidade

e Inclusão.

Videira –
SC

19/05/2014 20/05/2014 1,5 R$ 283,35 DDE

17 001491/
14

Rodrigo
Zuffo

Transportar a
palestrante do 3º

Simpósio de
Pedagogia,

Caroline Sausen.

Campos
Novos –

SC

19/05/2014 20/05/2014 1,5 R$ 231,60 DAP

18 001492/
14

Georgete
Ferronato

Participar da
Reunião da

Comissão Central
Organizadora do

Processo
Seletivo

Discente,
conforme Ofício

Circular/IFC/PRO
EN/Nº029/2014.

Blumenau
– SC

20/05/2014 21/05/2014 1,5 R$ 231,60 DDE

19 001493/
14

Rosangela
Aguiar
Adam

Participar de
Reunião com o

Diretor do
Desenvolvimento
Institucional e da

Reunião do
Colégio de
Dirigentes -

CODIR, conforme
Ofício

Circular/IFC/GAB
/Nº025/2014.

Blumenau
– SC

21/05/2014 23/05/2014 2,5 R$ 477,90 Direção Geral

20 001494/
14

Rodrigo
Zuffo

Transportar a
palestrante do 3º

Simpósio de
Pedagogia,

Caroline Sausen.

Campos
Novos –

SC

21/05/2014 22/05/2014 1,5 R$ 231,60 DAP

21 001495/
14

Viviane
Rapa

Laurino

Participar da
Reunião do
Grupo de
Trabalho -
Evasão e
Retenção,

conforme Ofício
Circular/IFC/PRO
EN/Nº026/2014,
substituindo a

servidora Loriane
Viecelli.

Blumenau
– SC

22/05/2014 23/05/2014 1,5 R$ 231,60 DDE

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 05 – ANO V – EM 30/05/2014 Página 22



22 001496/
14

Rodrigo
Zuffo

Transportar para
o IF Catarinense
Câmpus Videira a

Exposição
Itinerante sobre a

Ditadura
Militar:Direito à

Memória e a
Verdade.

Blumenau
– SC

25/05/2014 26/05/2014 1,5 R$ 248,55 DAP

23 001536/
14

Felipe
Ribas

Participar da
Reunião da

Comissão Interna
de Supervisão,
conforme Ofício

IFC/CIS nº
009/2014.

Sombrio –
SC

26/05/2014 29/05/2014 3,5 R$ 551,70 DDE

24 001542/
14

Isabela
Dal-Bo

Ministrar palestra
no 3º Simpósio

de
Pedagogia:Educa
ção, Diversidade

e Inclusão.

Videira –
SC

19/05/2014 20/05/2014 1,5 R$ 231,60 DDE

25 001543/
14

Rejane
Teresa
Marcus
Bodnar

Ministrar palestra
no 3º Simpósio

de
Pedagogia:Educa
ção, Diversidade

e Inclusão.

Videira –
SC

19/05/2014 22/05/2014 3,5 R$ 714,50 DDE

26 001544/
14

André
Ricardo
Oliveira

Transportar as
palestrantes do
3º Simpósio de

Pedagogia,
Marinês Dias

Gonçalves e Luci
Teresinha

Marchiori dos
Santos Bernardi.

Chapecó
– SC

22/05/2014 22/05/2014 0,5 R$ 71,55 DDE

27 001545/
14

André
Ricardo
Oliveira

Transportar as
palestrantes do
3º Simpósio de

Pedagogia,
Marinês Dias

Gonçalves e Luci
Teresinha

Marchiori dos
Santos Bernardi.

Chapecó
– SC

23/05/2014 23/05/2014 0,5 R$ 71,55 DDE

28 001546/
14

Mário
Ferreira
Resende

Transportar a
palestrante do 3º

Simpósio de
Pedagogia, Sonia
Regina de Souza

Fernandes.

Lages –
SC

23/05/2014 23/05/2014 0,5 R$ 71,55 DDE

29 001547/
14

Mário
Ferreira
Resende

Transportar a
palestrante do 3º

Simpósio de
Pedagogia, Sonia
Regina de Souza

Fernandes.

Lages –
SC

24/05/2014 24/05/2014 0,5 R$ 88,50 DDE

30 001679/
14

Marinês
Dias

Gonçalves

Ministrar a
Palestra sobre

Inclusão de
Pessoas com

Luzerna –
SC/

Videira –
SC

22/05/2014 23/05/2014 1,5 R$ 231,60 DDE

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 05 – ANO V – EM 30/05/2014 Página 23



Necessidades
Específicas no

Câmpus Luzerna
e participar do 3º

Simpósio de
Pedagogia:
Educação,

Diversidade e
Inclusão, do

Câmpus Videira. 

31 001684/
14

Luci
Teresinha
Marchiori

dos Santos
Bernardi

Participar do 3º
Simpósio de
Pedagogia:
Educação,

Diversidade e
Inclusão.

Videira –
SC

22/05/2014 23/05/2014 1,5 R$ 265,50 DDE

32 001685/
14

Marcelo
Massoco
Cendron

Participar da
Reunião com os
coordenadores
dos Cursos de

Ciência da
Computação do
IFC, conforme

Ofício
Circular/IFC/PRO
EN/Nº022/2014.

Blumenau
– SC

28/05/2014 28/05/2014 0,5 R$ 71,55 DDE

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 05 – ANO V – EM 30/05/2014 Página 24



MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS

Mapa de Controle de Compras – Maio/2014

NÚMERO DO
PROCESSO

NÚMERO
DO

EMPENHO

ELEMENTO
DE

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO DATA DE
EMISSÃO

VALOR FORNECEDOR JUSTIFICATIVA

23352.00044
4/2013-83

2014NE800
133 

339039 "PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS GRÁFICOS 
PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO 
EDITAL 144/2014
 -PROEX, PARA O IF 
CATARINENSE CÂMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2013PR00015      "

06/05/14 R$ 5.000,00 CIDADE 
INDUSTRIA 
GRAFICA 
LTDA  - ME 

PREGÃO

23352.00030
7/2014-20

2014NE800
135

339039  AVALIAÇÃO DO VALOR DE
MERCADO PARA 
LOCAÇÃO DA CANTINA 
COM AREA DE 298,84 M2,  
LOCALIZADA NO IF 
CATARINENSE CÂMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2014DI00010        

14/05/14 R$ 380,00 EMPREENDI
MENTOS 
IMOBILIARIO
S VELOSO 
LIMA 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

23352.00044
4/2013-83

2014NE800
146

339039 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 
GRÁFICOS PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DO IF 
CATARINENSE CÂMPUS 
FRAIBURGO.  PROC 
ORIGEM: 2013PR00015       

15/05/14 R$ 4.250,00 CIDADE 
INDUSTRIA 
GRAFICA 
LTDA  - ME

PREGÃO

23352.00044
4/2013-83

2014NE800
147

339039 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 
GRÁFICOS PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DO IF 
CATARINENSE CÂMPUS 
FRAIBURGO.  PROC 
ORIGEM: 2013PR00015       

15/05/14 R$ 100,00 CIDADE 
INDUSTRIA 
GRAFICA 
LTDA  - ME

PREGÃO

23352.00020
9/2014-92

2014NE800
149

339039  CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA
EM SERVIÇOS DE 
SEGURO PARA VEÍCULOS 
A FIMDE ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IF 
CATARINENSE CÂMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2014PR00002                       

16/05/14 R$ 3.654,00 GENTE 
SEGURADOR
A SA

PREGÃO

23349.00006
2/2014-90

2014NE800
150 

339030 " AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS (KITS 
ESCOLARES) PARA 
ALUNOS DO PRONATEC 
2014 DO IF CAT
 ARINENSE CÂMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2014PR00003                       
"

21/05/14 R$ 3.260,29 CUSTOMIZE 
INDUSTRIA E 
COMERCIO 
DE 
PRODUTOS

PREGÃO

23349.00006
2/2014-90

2014NE800
151 

339030 AQUISIÇÃO DE 
CAMISETAS PARA 
DISCENTES DO 
PRONATEC DO IF 
CATARINENSE CÂMPUS 

22/05/14 R$ 706,20 CERIES 
COMERCIO 
DE 
CONFECCOE
S LTDA - EPP 

PREGÃO

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 05 – ANO V – EM 30/05/2014 Página 25



VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2014PR00003                       

23352.00031
9/2014-54

2014NE800
152  

339039 "CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE 
ADEQUAÇÃO DE 
BANCADAS E MESAS DOS 
LABORATÓRIOS DO 
CURSO TÉCNICO EM 
ELETROELETRÔNICA DO 
IFC
CÂMPUS VIDEIRA.  PROC 
ORIGEM: 2014DI00012        
"

27/05/14 R$ 2.296,00  VIDEDOBRA 
INDUSTRIA 
DE FURGOES
E COMERCIO

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

23352.00064
5/2013-81

2014NE800
154 

449052 "AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE PARA O 
CURSO TÉCNICO DE 
AGROPECUÁRIA, QUÍMICA
E BIOLOGIA DO ENSINO 
MÉDIO E APOIO À 
INFRAESTRUTURA DE 
PESQUISA DO EDITAL 134 
2013 DO IFC CÂMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2013PR00020                       
"

29/05/14 R$ 1.898,80 AAKER 
SOLUTIONS 
COMERCIO E 
MANUTENCA

PREGÃO

23352.00064
5/2013-81

2014NE800
155 

449052 "AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE PARA O 
CURSO TÉCNICO DE 
AGROPECUÁRIA, QUÍMICA
E BIOLOGIA DO ENSINO 
MÉDIO E APOIO À 
INFRAESTRUTURA DE 
PESQUISA DO EDITAL 134 
2013 DO IFC CÂMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2013PR00020                       
"

29/05/14 R$ 819,00 ACT 
COMERCIO E 
SERVICOS 
LTDA  - ME 

PREGÃO

23352.00064
5/2013-81

2014NE800
156

339030 "AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO PARA O 
CURSO DE 
AGRIPECUÁRIA, QUÍMICA 
E BIOLO
GIA DO ENSINO MÉDIO DO
IFC CÂMPUS VIDEIRA.  
PROC ORIGEM: 
2013PR00019          "

29/05/14 R$ 1.089,00  PKB 
PRODUTOS 
QUIMICOS 
LTDA – EPP

PREGÃO

23352.00064
5/2013-81

2014NE800
157

339030 "AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO PARA O 
CURSO DE 
AGRIPECUÁRIA, QUÍMICA 
E BIOLO
GIA DO ENSINO MÉDIO DO
IFC CÂMPUS VIDEIRA.  
PROC ORIGEM: 
2013PR00019  "

29/05/14 R$ 4.110,04 QUALIVIDRO
S 
DISTRIBUIDO
RA LTDA – 
EPP

PREGÃO

23352.00064
5/2013-81

2014NE800
158

339030 "AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO PARA O 
CURSO DE 
AGRIPECUÁRIA, QUÍMICA 
E BIOLO
GIA DO ENSINO MÉDIO DO

29/05/14 R$ 1.175,39 VETERINARIA
SUL 
CATARINENS
E LTDA - EPP

PREGÃO

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 05 – ANO V – EM 30/05/2014 Página 26



IFC CÂMPUS VIDEIRA.  
PROC ORIGEM: 
2013PR00019          "

23352.00064
5/2013-81

2014NE800
159

339030 "AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO PARA O 
CURSO DE 
AGRIPECUÁRIA, QUÍMICA 
E BIOLO
GIA DO ENSINO MÉDIO DO
IFC CÂMPUS VIDEIRA.  
PROC ORIGEM: 
2013PR00019  "

29/05/14 R$ 834,28 DISTRIBUIDO
RA PLAMAX 
LTDA - EPP

PREGÃO

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 05 – ANO V – EM 30/05/2014 Página 27



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira

Rodovia SC 135, s/n, km 125 – Bairro Campo Experimental
Videira/SC - CEP: 89.560-000

Fone/Fax: (49) 3533-4900
Website: www.ifc-videira.edu.br

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 05 – ANO V – EM 30/05/2014 Página 28

http://www.ifc-videira.edu.br/

